



# BIS क्या है?

→ हॉलमार्क ज्वैलरी खरीदने के पहले नीचे दिए गए चेप्वाइंट्स को ज़रूर ध्यान रखें। ←

1 BIS हॉलमार्क एक ऐसी मिलिटर है जो देश में बिकने वाले सोने और चांदी के गहनों की शुद्धता तय करने में आपकी मदद करता है।

2 यह भारतीय मानक ब्यूरो BIS, भारत में टारीय मानक लंबान द्वारा जारी किया गया प्रमाणपत्र है।

3 BIS हॉलमार्क यह प्रमाणित करता है कि आभूषण या सोने का वार मानकों के अनुसार तैयार किया गया है। हॉलमार्किंग लोग उपशोक्ता और ग्राहकों की सोने की प्रगतिकाता और शुद्धता के बारे में आश्वासन दिलता है।

4 हॉलमार्किंग योजना के अंतर्गत वीआईएस द्वारा ज्वैलरी को पंजीकरण किया जाता है। वीआईएस प्रगतित ज्वैलर वीआईएस से मान्यताप्राप्त किसी भी एसेंसिंग और हॉलमार्किंग केंद्रों से अपनी ज्वैलरी हॉलमार्क कर सकते हैं।

5 केवल वीआईएस द्वारा लाइसेंस प्राप्त ज्वैलरी ही वीआईएस द्वारा मान्यता प्राप्त एवंडिंग और हॉलमार्किंग केंद्रों से ज्वैलरी की शुद्धता की पहचान करा सकते हैं।

6 किसी भी ज्वैलरी को हॉलमार्क कराने का शुल्क बहुत ज्यादा है अर्थात् किसी भी ग्राहक को डिस्कांश शुल्क अलग से किसी ज्वैलर को भुगतान नहीं करना होता है।

## → Key Indications before purchasing your Jewellery ←

The Bureau of Indian Standards (BIS) Logo

भारतीय मानक ब्यूरो का लोगो

Purity of Gold

कैरेट में शुद्धता और खरापन

Assaying Centre's Mark  
एसेंसिंग सेंटर का मार्क

Jeweller's Unique Identification Mark  
ज्वैलर का लोगो कोड

The Hallmarked jewellery does not necessarily mean that it is of 22 carat Purity, and It is available in different purity as given below:

हॉलमार्क वाली ज्वैलरी का मतलब ज़रूरी नहीं है कि वह 22 कैरेट शुद्धता की हो।

नीचे दिए गए कैरेट के अनुसार अलग-अलग कैरेट में हॉलमार्क वाली ज्वैलरी उपलब्ध होती है:

Fineness	999	958	916	875	750	585	375
Carat	24	23	22*	21	18*	14*	9
Gold Content (%)	100	95.8	91.6	87.5	75	58.5	37.5



### Caution

1 There is nothing like Instant Hallmarking. Remember it takes time to check the Purity of Gold.

2 KDM Jewellery is not Hallmarked Jewellery.

3 Always insist on Cash Invoice.



### सावधान

1 तत्काल हॉलमार्किंग जैसा कुछ नहीं है। याद रखें कि सोने की शुद्धता की जांच करने में समय लगता है।

2 KDM ज्वैलरी, हॉलमार्क वाली ज्वैलरी नहीं होती।

3 हमें परकार रसीद मांगो।

## Exclusive Showrooms:

**LAHURABIR:** M.C.P. Complex, C-7, 34-A-A Shop No. 2,3., Lahurabir, Senpura, Varanasi - 221001. | **P:** +91 99367 97885.

**RATHYATRA:** B-37, 117 M-R-S, Rathyatra, Mahmoorganj Road, Varanasi - 221010. | **P:** +91 99367 97884.



**Chetmani**

Adding Colors to Tradition !



## What is BIS?

### → Checkpoints before buying Hallmarked Jewellery ←

1 BIS Hallmark is a system that helps you determine the purity of gold and silver jewels sold in the country

2 It is a certification issued by the Bureau of Indian Standards (BIS), the national standards organization in India

3 The certification given by this body, which is called BIS Hallmark Certificate, confirms that a piece of gold jewel adheres to the standards set by BIS

4 The jewellery is not hallmarked by the jewelers, it is hallmarking by specialized laboratories known as Assaying & Hallmarking Centers after elaborate testing

5 Only the jewelers licensed by BIS can get the jewellery hallmarked for purity from BIS recognized Assaying & Hallmarking centers

6 Hallmarking does not add to the cost of gold jewellery because hallmarking charges for Gold Jewellery are very minimal.

❖ ALL THE JEWELLERY UNDER ONE ROOF ❖

GOLD | DIAMONDS | PLATINUM | KUNDAN | JADAU | POLKI | GEMSTONES | SILVER